АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«27» мая 2025 г.

	№  201-п

	гп Северо-Енисейский

О межведомственной комиссии Северо-Енисейского муниципального округа по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда

В целях осуществления оценки и обследования помещений, расположенных на территории Северо-Енисейского муниципального округа, в соответствии с требованиями Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный округ Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав межведомственной комиссии Северо-Енисейского муниципального округа по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить положение о межведомственной комиссии Северо-Енисейского муниципального округа по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Северо-Енисейского района:
1) от 06.10.2016 № 666-п «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда»;
2) от 11.05.2017 № 173-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 06.10.2016 № 666-п «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
3) от 23.11.2017 № 451-п «О внесении изменений в постановление администрации района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
4) от 21.12.2017 № 497-п «О внесении изменений в постановление администрации района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
5) от 23.11.2018 № 404-п «О внесении изменений в постановление администрации района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
6) от 14.12.2018 № 431-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 06.10.2016 № 666-п «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
7) от 23.05.2019 № 173-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 06.10.2016 № 666-п «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
8) от 09.08.2019 № 293-п «О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
9) от 29.12.2020 № 593-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 06.10.2016 № 666-п «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
10) от 27.01.2021 № 32-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 06.10.2016 № 666-п «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
11) от 01.04.2021 № 161-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 06.10.2016 № 666-п «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда»;
12) от 28.09.2021 № 343-п «О внесении изменений в постановление администрации района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда»;
13) от 04.10.2021 № 349-п «О внесении изменений в постановление администрации района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда»;
14) от 13.05.2022 № 205-п «О внесении изменений в постановление администрации района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда»;
15) от 29.11.2022 № 518-п «О внесении изменений в постановление администрации района «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
16 от 16.08.2024 № 337-п «О внесении изменений в постановление администрации «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда»;
17) от 10.12.2024 № 579-п «О внесении изменений в постановление администрации «О межведомственной комиссии Северо-Енисейского района по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Северо-Енисейского муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник».

Глава Северо-Енисейского
муниципального округа							А.Н. Рябцев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
от 27.05.2025 №  201-п

Состав
межведомственной комиссии Северо-Енисейского муниципального округа по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда

	Пискунова
Надежда Ивановна
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа – главный архитектор, председатель комиссии;

	Ларионова
Елена Александровна
	начальник жилищного отдела Администрации Северо-Енисейского муниципального округа, заместитель председателя;

	Федорова
Ольга Николаевна
	специалист 1 категории отдела архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа, секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	Бондарь
Александр Иванович
	исполняющий обязанности директора муниципального казенного учреждения «Служба заказчика-застройщика Северо-Енисейского района»;

	Вецлер Яков Иванович
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске (по согласованию);

	Сердюк
Евгений Александрович
	начальник экспертно-правового отдела Администрации Северо-Енисейского муниципального округа;

	Астафьев
Василий Владимирович
	ведущий специалист – муниципальный жилищный инспектор жилищного отдела Администрации Северо-Енисейского муниципального округа.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
от 27.05.2025 №  201-п

Положение
о межведомственной комиссии Северо-Енисейского муниципального округа по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности и муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда

1. Межведомственная комиссия Северо-Енисейского муниципального округа по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда (далее – МВК), созданная для осуществления оценки и обследования помещений, расположенных на территории Северо-Енисейского муниципального округа, в целях признания их жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирных домов в целях признания их аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
2. МВК в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее - Постановление № 47), настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.
3. Процедура проведения оценки соответствия помещения проводится в порядке, установленном пунктом 44 Постановления № 47.
4. Деятельностью МВК руководит председатель МВК, который ведет заседания, дает поручения членам МВК и контролирует выполнение таких поручений. В отсутствие председателя МВК его функции исполняет заместитель председателя МВК
5. МВК правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.
6. Работу МВК организует секретарь МВК, который не менее чем за 3 рабочих дня оповещает членов МВК о дате, времени и месте проведения заседания МВК.
Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), правообладатель (за исключением федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, или подведомственных им предприятий (учреждений) и органов исполнительной власти Красноярского края, осуществляющих полномочия собственника жилых помещений жилищного фонда Красноярского края) привлекается к работе в МВК с правом совещательного голоса и подлежит письменному уведомлению о времени и месте заседания МВК не менее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения простым письмом МВК на указанный в заявлении адрес либо письмом МВК в форме электронного документа на адрес электронной почты заявителя при наличии.
7. Председатель МВК в течение 3 рабочих дней передает секретарю МВК поступившее заявление либо заключение органов государственного надзора (контроля).
Секретарь МВК регистрирует полученные заявления физических или юридических лиц по вопросу признания помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, (заключение органов государственного надзора (контроля)) в журнале регистрации заявлений (заключений соответствующих органов государственного надзора (контроля)) и согласовывает с председателем МВК дату, время и место проведения заседания МВК.
8. Ведение учета, систематизацию образующихся в процессе деятельности МВК документов, осуществляет секретарь МВК.
Документы и материалы, образующиеся в ходе деятельности МВК, хранятся в отделе архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа.
9. Прекращение деятельности МВК или изменение ее состава осуществляется в установленном порядке Администрацией Северо-Енисейского муниципального округа.

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 27.05.2025 №  201-п

В межведомственную комиссию Северо-Енисейского муниципального округа по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда (далее − МВК)
от ______________________________________________ ______________________________________________
(Ф.И.О. (отчество при наличии) для граждан, наименование юр. лица)
____________________________________________________________________________________________
( паспортные данные гражданина)
____________________________________________________________________________________________
(в лице представителя по доверенности),
____________________________________________________________________________________
(проживающего (ей) (зарегистрированного) по адресу):
почтовый индекс___________ край_______________________
_______________________________________р‒н
гп(п)______________________________________
ул.__________________дом №____, квартира____

ЗАЯВЛЕНИЕ
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

Прошу провести оценку соответствия помещения требованиям, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее ‒ Положение).
Прошу провести оценку соответствия:

а) помещения с кадастровым номером 24:34:_________________, общей площадью _________ кв. м, расположенного по адресу: гп (п)_______________________________________________________; ул. _____________________________________ д. __________; кв.__________ ,

принадлежащего на правах собственности ____________________________________________________
________________________________________________________________________
 (ФИО (отчество при наличии) собственника, наименование юридического лица)
реквизиты правоустанавливающих документов:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
реквизиты правоудостоверяющих документов:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

а) многоквартирного дома с кадастровым номером 24:34:_______________________________________;
общей площадью __________________ кв. м, с количеством квартир ‒ _____________________, из них:
‒ в муниципальной собственности ‒ _________ квартир;
‒ в частной собственности ‒ _________ квартир,
расположенного на земельном участке с кадастровым номером 24:34: ___________________, по адресу:
гп (п)_____________________________; ул. __________________________ д. ______; кв._________,

требованиям, установленном в Положении с целью:
а) признания помещения жилым помещением;

а) признания жилого помещения непригодным для проживания;

а) признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

К настоящему заявлению прилагаются:
а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в ЕГРН на _______ листах в __________ экз.;

а) проект реконструкции нежилого помещения (в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением) на _____ листах в _____ экз.;

а) заключение специализированной организации, поводившей обследования многоквартирного дома (в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции) на __________ листах в __________ экз.;

а) заключение проектно‒изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций (в случае, если процедурой проведения оценки соответствия помещения, определенной Положением, предоставление такого заключения является необходимым для принятии решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным в Положении) на __________ листах в _________ экз.;
а) нотариально заверенная доверенность в отношении уполномоченного представителя Заявителя на __________ листах в __________ экз.;

а) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания на __________ листах в __________ экз.;

Документы, которые заявитель вправе предоставить в МВК по собственной инициативе:
1) сведения из ЕГРН о правах на жилое помещение на ______ листах в ________ экз.;
2) технический паспорт (технический план) помещения на ____ листах в ______ экз.;
3) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если предоставление указанных документов процедурой оценки соответствия помещения, определенной Положением, признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным в Положении на __________ листах в __________ экз.;

Ответ прошу направить следующим способом:
а) почтовым отправлением по адресу: ________________________________________________________
__________________________________________________________;

а) по электронной почте ____________________________________;

а) обязуюсь получить нарочно.

Заявитель: _______________________________________________________________________________
(подпись, ФИО (отчество при наличии), должность (для юридических лиц)

Дата: _________________________
Настоящим заявлением я, _____________________________________________
 (ФИО (отчество при наличии)

даю согласие на обработку персональных данных (для физических лиц) ___________________________________
 (подпись заявителя)

image1.png
|